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DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO TEIKIMO 

 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija (toliau – VRM) teikia patikslintą Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. 

nutarimo Nr. 1503 „Dėl Valstybinio ekstremaliųjų situacijų valdymo plano patvirtinimo“ 

pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas). 

Pagrindinis Nutarimo projekto tikslas – papildyti Valstybinio ekstremaliųjų situacijų 

valdymo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. nutarimu Nr. 

1503 „Dėl Valstybinio ekstremaliųjų situacijų valdymo plano patvirtinimo“, (toliau – Planas) 2 

priedo 15 punktą naujomis remiančiosiomis institucijomis: 

- Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, kuri rengtų ir teiktų Vyriausybei pasiūlymus dėl 

socialinės pagalbos apgyvendintiems užsieniečiams; organizuotų Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 

draugijos ir kitų nevyriausybinių organizacijų pasitelkimą teikiant apgyvendintiems užsieniečiams 

socialinę pagalbą; 

- Savivaldybės administracijos direktoriumi, numatant, kad jis perspėja ir informuoja 

savivaldybės gyventojus, savivaldybėje veikiančias valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas, 

kitas įstaigas ir ūkio subjektus apie gresiančią ar susidariusią ekstremaliąją situaciją, galimus 

padarinius ir priemones jiems pašalinti ir apsisaugojimo nuo ekstremaliosios situacijos būdus; telkia 

visus savivaldybėje esančius išteklius, reikalingus užsieniečiams apgyvendinti, organizuoja jų 

maitinimą, apsaugą ir kitos būtinos pagalbos teikimą, užsieniečių, apgyvendintų savivaldybėje ir 

mirusių ekstremaliosios situacijos metu, laidojimą; vykdo valstybės ekstremaliosios situacijos 

operacijų vadovo ir valstybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centro nurodymus, užtikrina 

priemonių, nustatytų savivaldybės ekstremaliųjų situacijų valdymo plane, įgyvendinimą; 

- Teisingumo ministerija, kuri organizuotų ir koordinuotų teisinės pagalbos užsieniečiams 

teikimą (šis pasiūlymas įtrauktas įvertinus poreikį ekstremalios situacijos metu užtikrinti ne tik 

užsieniečių apgyvendinimą, būtinus socialinius poreikius, bet ir užsieniečiams reikalingą teisinę 

pagalbą). 

Nutarimo projektu redakciniu požiūriu patikslintos VRM, Užsienio reikalų ministerijos 

funkcijos, taip pat papildyta Sveikatos apsaugos ministerijos funkcija užsieniečių medicininės 

karantininės priežiūros koordinavimu. 

Nutarimo projektui įgyvendinti gali reikėti papildomų valstybės biudžeto lėšų, tačiau šiuo 

metu nėra galimybės jų nurodyti, nes lėšų poreikis priklausys nuo konkrečios ekstremaliosios 

situacijos masto ir Nutarimo projekte nurodytų institucijų įsitraukimo apimties.  

Taip pat atkreiptinas dėmesys į tai, kad vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2010 m. liepos 21 d. nutarimo Nr. 1107 „Dėl Materialinių išteklių teikimo ir kompensavimo už jų 

teikimą tvarkos aprašo ir valstybės paramos už žalą, patirtą dėl ekstremaliosios situacijos, teikimo 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ nuostatomis, ūkio subjektų ir kitų įstaigų gautų, sunaudotų ar sužalotų 

materialinių išteklių, kurie buvo panaudoti ekstremaliųjų situacijų atvejais gelbėjimo, paieškos ir 

neatidėliotiniems darbams atlikti, ekstremaliosioms situacijoms likviduoti ir jų padariniams šalinti, 

valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, ūkio subjektų veiklai palaikyti ir atkurti, teikimas gali 
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būti kompensuojamas iš Lietuvos valstybės rezervo piniginių lėšų. 

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS). Projektas 2021 m. liepos 2 d. skubos tvarka buvo pateiktas derinti 

suinteresuotoms institucijoms (Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, Sveikatos apsaugos 

ministerijai, Užsienio reikalų ministerijai, Finansų ministerijai, Lietuvos savivaldybių asociacijai).  

Gautos Lietuvos savivaldybių asociacijos pastabos dėl apsaugos funkcijos organizavimo 

(kad savivaldybės neturi viešosios apsaugos padalinio ar šią funkciją vykdančios savivaldybei 

pavaldžios įmonės). Panašią pastabą taip pat pateikė Finansų ministerija, kuri kaip alternatyvą 

pasiūlė Nutarimo projekte numatyti nuostatą, kad „apsauga vykdoma pagal VRM atliktą apsaugos 

paslaugų kainų rinkos analizę ir jos nustatytą maksimalų išlaidų dydį apsaugai organizuoti, o 

maitinimas turi būti organizuojamas atsižvelgiant į paros maitinimo išlaidų normas pinigine 

išraiška, taikomas Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie VRM Užsieniečių registracijos centre 

laikinai apgyvendintiems asmenims.“ Atkreiptinas dėmesys į tai, kad Nutarimo projekte aptariamos 

institucijų atsakomybių pasidalinimo sritys, bet ne konkrečios įgyvendinimo nuostatos. 

Įgyvendinimo mechanizmas turėtų veikti per apsaugos organizavimo paslaugų pirkimą samdant 

apsaugos tarnybas, o su tuo susijusios išlaidos turėtų būti kompensuojamas iš Lietuvos valstybės 

rezervo piniginių lėšų remiantis Vyriausybės 2010 m. liepos 21 d. nutarimo Nr. 1107 „Dėl 

Materialinių išteklių teikimo ir kompensavimo už jų teikimą tvarkos aprašo ir valstybės paramos už 

žalą, patirtą dėl ekstremaliosios situacijos, teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ nuostatomis. Dėl 

Finansų ministerijos pastabos, kad turėtų būti sukonkretinta, kas sudaro „kitą būtiną pagalbą“, 

pažymėtina, kad Nutarimo projekte nėra galimybės pateikti galimų taikytinų priemonių baigtinio 

sąrašo. 

Kitos institucijos pastabų ar pasiūlymų dėl Nutarimo projekto nepateikė. 

Atsižvelgus į klausimo ypatingą svarbą, siūloma skubos tvarka posėdyje pritarti 

siūlomiems pakeitimams, kad būtų reglamentuoti papildomi pagrindai valstybės ir savivaldybių 

institucijų įsitraukimui valdant valstybės lygio ekstremaliąją situaciją dėl masinio užsieniečių 

antplūdžio. 

Nutarimo projektą parengė VRM Viešojo saugumo politikos grupės (vadovas Darius 

Domarkas, tel. (8 5) 271 8881, el. p. darius.domarkas@vrm.lt) vyresnysis patarėjas Darius Vasaris 

(tel. (8 5) 271 7138, el. p. darius.vasaris@vrm.lt) ir vyresnioji patarėja Jurgita Laskevičiūtė (tel. (8 

5) 271 8432, el. p. jurgita.laskeviciute@vrm.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas ir jo lyginamasis variantas, 4 lapai. 

2. Lietuvos savivaldybių asociacijos ir Finansų ministerijos išvados, 2 lapai.  
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